

MØDEDATO: 25.01.2024, KL. 17:00
MØDESTED: RÅDHUSET, 1. SAL, VÆRELSE 87

VM i fodbold for hjemløse 2025 (Megaeventpuljen)

Indstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget godkender nærværende indstilling som udvalgets høringssvar til Økonomiudvalget i forbindelse med udmøntning af midler fra Megaeventpuljen til VM i fodbold for hjemløse 2025.

Problemstilling

OMBOLD har fremsendt ansøgning til Megaeventpuljen om støtte til afholdelse af VM i fodbold for hjemløse i 2025 med et samlet budget på 20,7 mio. kr. Megaeventpuljen ansøges om et økonomisk tilskud på 5 mio. kr. Derudover er der et ønske om, at Københavns Kommune stiller Fælledparken og Rådhuspladsen gratis til rådighed.

Løsning

I forbindelse med overførselssagen 2022-2023 blev der givet et tilskud til OMBOLD. OMBOLD skulle på denne baggrund afdække muligheden for at byde på værtskab for VM i fodbold for hjemløse.

I aftaleteksten for budget 2024 fremgår det: *I samarbejde med NGO'en OMBOLD vil København byde på at blive vært for VM i fodbold for hjemløse. Parterne er enige om, at finansieringen skal tages fra Megaeventpuljen.*

OMBOLD har 17. november 2023 indsendt et betinget bud til den rettighedshavende organisation, Homeless World Cup, på afholdelse af VM i fodbold for hjemløse i 2025. Det betingede bud er indsendt for at sikre, at København kunne fortsætte med at være i betragtning som værtsby. Københavns Kommunes budgetbeslutning er en del af baggrunden for det betingede bud. Endelig buddato er uafklaret fra HWC.

OMBOLD ønsker at afholde VM i fodbold for hjemløse i sensommeren 2025. Turneringen ønskes afholdt i Fælledparken suppleret med outreach aktiviteter på Rådhuspladsen. Udover de sportslige aktiviteter er der planlagt en international konference samt undervisningsaktiviteter for skoler og uddannelsesinstitutioner i forbindelse med eventen.

Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering

I forhold til kriterierne for Megaeventpuljen vil VM i fodbold for hjemløse have svært ved at indfri disse til fulde.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har følgende opmærksomhedspunkter i forhold til eventet og Megaeventpuljens tildelingskriterier.

- VM i fodbold for hjemløse er en international begivenhed med repræsentation fra 50 lande.
- Et værtskab for VM i fodbold for hjemløse flugter med byens DNA, som en tolerant, social ansvarlig og mangfoldig storby med fokus på livskvalitet for alle. Der er planer om at arrangere et større internationalt symposium med fokus på hjemløseproblematikker. Dette element kan være med til at underbygge Københavns renommé som en social bevidst hovedstad og dermed spille ind i fortællingen om København, som en tryk og imødekommende by.
- Eventens legacy kan potentielt styrkes ved at skifte fokus fra skolesamarbejder til aktivitetssamarbejder omkring sårbare målgrupper.

Øvrige opmærksomhedspunkter:

- Eventet har ikke tilskuerindtægter og er på den baggrund afhængig af ekstern finansiering.
- Der forventes ikke at være nogen nævneværdig turismemæssig omsætning relateret til eventen. Tilskuere til kampene forventes at kunne tiltrækkes fra København, Sjælland og Sydsverige.

I august 2025 er der et opmærksomhedspunkt på, at der sædvanligvis afholdes Pride og DHL, som kan lægge beslag på nogle af de samme venues.

Økonomi

Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser. Der er til Megaeventpuljen afsat 15 millioner kroner årligt i 2023-2027. Der resterer d.d. 7 mio. kr. i puljen i perioden.

Videre proces

OMBOLD har endnu ikke fået tildelt værtskabet for VM i fodbold for hjemløse 2025, men der er dialog mellem OMBOLD og HWC i forhold til den videre ansøgnings- og tildelingsproces.

Afviklingstidspunktet er ikke endeligt fastlagt, og det vil være nødvendigt med en nærmere koordinering i forhold til dette med tanke på de øvrige store kultur- og idrætsbegivenheder i samme periode.

De forskellige events henvender sig ikke nødvendigvis til det samme publikum, men der kan være pladshensyn og overlap fra de forskellige begivenheder, som ikke kan kombineres.

Kultur- og Fritidsudvalgets hørings svar indgår som bilag til indstilling til Økonomiudvalget med henblik på beslutning om udmøntning.

Såfremt ansøgningen imødekommes, vil Kultur- og Fritidsforvaltningen afklare sagen og, i givet fald, i dialog med ansøger udarbejde en tilskuds aftale, som indeholder forudsætninger for tilskuddet og målbare succeskriterier.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 25. januar 2024

Indstillingen blev godkendt uden afstemning.